
EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.276

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Apto. 706, Edf. Palais Versailles, Caminho das Árvores, CEP 41.820-770, nesta capital, AUGUSTO 
CEZAR GUENEM DA FONSECA, brasileiro, casado, auditor iscal, CPF nº 426.048.005-78, 
documento de identidade nº 3.090.918 SSP/BA, data de nascimento 19/06/1966, residente à Rua 
Waldemar Falcão, 1411, Brotas, CEP 40.296-710, nesta capital; MANUEL ROQUE DOS SANTOS 
FILHO, brasileiro, casado, contador, CPF nº 507.423.105-15, documento de identidade nº 
18.358/0-5 CRC/BA, data de nascimento 01/04/1970, residente à Rua Embira,154, Condomínio 
Greenvile ETCO, Torre Tropical, Apto. 2403, Patamares, CEP 41680-113, nesta capital; e 
ARLINDO LUIZ DE SANTANA JÚNIOR, brasileiro, vivendo em união estável, engenheiro civil, 
CPF nº 175.373.555-68, documento de identidade nº 1.099.935-35, SSP/BA, data de nascimento 
08/04/1960, residente na Alameda Carrara, 102, Edf. Marisa, Apto. 901, Pituba, CEP 41.830-590, 
nesta capital. O Conselheiro Paulo Henrique de Almeida e o suplente Ranieri Muricy Barreto 
representam os titulares de ações preferenciais sem direito a voto, na forma da alínea “a”, do 
parágrafo 4º, do art. 161 da lei 6.404/76, dispositivo parcialmente considerado, porquanto, no caso 
da DESENBAHIA, os acionistas minoritários não detêm o percentual de 10% (dez por cento) das 
ações com direito a voto. Os membros do Conselho Fiscal serão empossados após a apresentação 
da declaração de desimpedimento para o exercício das funções. 4) Fixação da remuneração dos 
Administradores e dos membros do Conselho Fiscal: A remuneração dos Administradores e 
dos membros do Conselho Fiscal será aquela aprovada na Assembleia Geral Extraordinária de 
11/03/2013. 5) Outros assuntos de interesse societário: Não houve matéria a ser apreciada. 
Esgotada a pauta objeto de apreciação e deliberação foi encerrada a Assembleia, da qual eu, 
Maria Conceição Cotrim Fernandes lavrei a presente ata submetida a todos, achada conforme e 
assinada pelos presentes. Pelo Estado da Bahia: Marco Valério Viana Freire - Procurador do 
Estado da Bahia; 2) Pela Desenbahia: Francisco Alfredo M. de Sousa Miranda - Presidente; 3) 
Paulo de Oliveira Costa - Diretor de Operações. Confere com o original lavrado em livro próprio. 
JUCEB - Junta Comercial do Estado da Bahia Certiico o registro sob o nº 98122976, em 18/10/2021. 
Protocolo 218999313, de 21/05/2021. Tiana Regila M.G. de Araújo - Secretária - Geral.
<#E.G.B#589324#25#640330/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#589369#25#640382>
PORTARIA Nº 007 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições, 
resolve conceder a IVONE SOUZA, Auxiliar Administrativo, classe 01, matrícula nº 12.219.305, mais 1% 
(um por cento) de Gratiicação Adicional por Tempo de Serviço, totalizando 37% (trinta e sete por cento), 
de acordo com o art. 84, da Lei nº 6.677, de 26.09.94, com base na Lei Complementar Federal de nº 173, 
de 27.05.2020 por haver completado 37 (trinta e sete) anos de Serviço Público Estadual.

Diretoria Administrativa, em 21 de outubro de 2021.
ICARO PASSOS
Diretor
<#E.G.B#589369#25#640382/>

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#589234#25#640230>
CONCURSO PÚBLICO
EDITAL 001/2006
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONTRATAÇÃO E INÍCIO DAS ATIVIDADES

A Companhia de Gás da Bahia - Bahiagás, em decorrência de Decisão Judicial, transitada em 
julgado, proferida nos autos do processo nº. 0102298-14.2007.8.05.0001, referente ao Concurso 
Público Edital 001/2006, em trâmite perante a 1ª Vara Empresarial Salvador - Bahia, RESOLVE:
Convocar CRISTIANO MARCO MERCÊS SAMPAIO, candidato ao cargo de Analista Pleno, Código 
404, do Edital nº 001/2006, atualmente equivalente ao cargo de ANALISTA DE PROCESSOS 
ORGANIZACIONAIS - COMUNICAÇÃO, PUBLICIDADE E RELAÇÕES PÚBLICAS, conforme o 
Plano de Carreira, Remuneração e Competência vigente, para comparecer munido da Carteira de 
Trabalho e Previdência Social - CTPS, à sede da Bahiagás situada na Av. Professor Magalhães 
Neto, nº 1838, Ed. Civil Business, Pituba, Salvador-BA, CEP: 41.810-012, para contratação e 
início das atividades no dia 03/11/2021 às 8h, sob as penas previstas no referido edital.

Salvador-Ba, 20 de outubro de 2021.

Luiz Raimundo Barreiros Gavazza
Diretor Presidente
<#E.G.B#589234#25#640230/>
<#E.G.B#589240#25#640237>
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS
CONCURSO PÚBLICO - 001/2015

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 116
CONTRATAÇÃO E INÍCIO DAS ATIVIDADES

O Diretor Presidente da Companhia de Gás da Bahia - Bahiagás, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Edital nº 001/2015, que instituiu o Concurso Público para preenchimento de 
vagas do seu quadro de pessoal, RESOLVE:

Convocar os candidatos abaixo relacionados a comparecerem munidos da Carteira de Trabalho 
e Previdência Social - CTPS, à sede da Bahiagás situada na Av. Professor Magalhães Neto, nº 
1838, Ed. Civil Business, Pituba, Salvador-BA, CEP: 41.810-012, para contratação e início das 
atividades no dia 03/11/2021 às 8h, sob as penas previstas no referido edital.

Identidade Nome Opção Classii-
cação

Local de 
trabalho

30353238 Ighor Leonardo 
Santos Silva

1095 - Analista de Processos Organizacionais - 
Tecnologia da Informação - Sistemas

4º Salvador-Ba

1268684929 Isabela 
Almeida 
Miranda

2021 - Técnico de Processos Tecnológicos - 
Ediicações

3º Salvador-Ba

996386653 Lucas Santos 
Moura

2052 - Técnico de Processos Tecnológicos - Segurança 
do Trabalho

6º Jequié-Ba

Salvador-Ba, 20 de outubro de 2021.

Luiz Raimundo Barreiros Gavazza
Diretor Presidente
<#E.G.B#589240#25#640237/>
<#E.G.B#589242#25#640239>
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS
CONCURSO PÚBLICO - 001/2015

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 117
CONTRATAÇÃO E INÍCIO DAS ATIVIDADES

A Companhia de Gás da Bahia - Bahiagás, RESOLVE:

Convocar, sub judice, os candidatos abaixo relacionados a comparecerem munidos da Carteira de 
Trabalho e Previdência Social - CTPS, à sede da Bahiagás situada na Av. Professor Magalhães 
Neto, nº 1838, Ed. Civil Business, Pituba, Salvador-BA, CEP: 41.810-012, para contratação e 
início das atividades no dia 03/11/2021 às 8h, sob as penas previstas no referido edital.

Identidade Nome Opção Classiicação Local de trabalho

698193865 Carla Daiane 
Sousa Santana

1050 - Analista de Processos Organiza-
cionais - Comunicação, Publicidade e 
Relações Públicas 

1º(*) Salvador-Ba

1304387585 Filipe Menezes 
da Matta

2049 - Técnico de Processos 
Tecnológicos - Operação, Projetos, 
Obras, Comercial 

6º Região Metropoli-
tana de Salvador

575098830 Pablo Moreira 
de Carvalho

1050 - Analista de Processos Organi-
zacionais- Comunicação, Publicidade e 
Relações Públicas 

3º Salvador-Ba

(*) Candidato classiicado em lista de vagas reservadas a pessoas negras, em atendimento ao 
item 7.13.1 do Edital nº 001/2015.

Salvador-Ba, 20 de outubro de 2021.

Luiz Raimundo Barreiros Gavazza
Diretor Presidente
<#E.G.B#589242#25#640239/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E 
SANEAMENTO
Empresa Baiana de Águas  
e Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#589295#25#640300>
Resolução nº 174/2021 do Conselho de Administração da Embasa
A Embasa torna público que o Conselho de Administração, no uso de suas atribuições 
estatutárias e tendo em vista o deliberado na reunião ordinária realizada em 21/10/2021, resolveu 
autorizar a Dispensa de Licitação cujo objeto é a transferência do imóvel denominado Parque 
do Queimadinho (Certidão da Escritura Pública do 2º Ofício do Registro de Imóveis e Hipotecas 
da Capital, matrícula nº 72.645, tombamento IPHAN sob processo nº 1.289-T-89 e tombamento 
Embasa nº 10100061, com área do terreno de 17.775,81 m2 e área construída 1.840,41 m2, 
no valor de R$ 20.774.118,44, para o Estado da Bahia, sendo representado pela Secretaria 
de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social do Estado da Bahia, em benefício do 
Projeto Núcleos Estaduais de Orquestras Juvenis e lnfantis da Bahia (NEOJIBA), gerido pelo 
Instituto de Ação Social pela Música (IASPM).
<#E.G.B#589295#25#640300/>
<#E.G.B#589302#25#640308>
Resolução nº 178/2021 do Conselho de Administração da Embasa
A Embasa torna público que o Conselho de Administração, no uso de suas atribuições estatutárias 
e tendo em vista o deliberado na reunião ordinária realizada em 21/10/2021, resolveu autorizar 
a Dispensa de Licitação cujo objeto é a transferência de imóvel em caráter de doação para a 
Prefeitura Municipal de Ipiaú, de imóvel denominado Estação de Tratamento de Esgoto do 
Loteamento Antônio Carlos Magalhães (ETE ACM), conforme registros no 6º Ofício de Notas nº 
596615, Livro 0954, Folha 171, Trasl. 01, e no 1º Ofício do Registro de Imóveis Bahia, matrícula 
nº 8.463, com área total de 8.714,76 m², sendo que a área da ETE (desativada) a ser doada é 
de 8.416,31 m², no valor de R$ 298.059,25, destinado à construção de uma creche municipal.
<#E.G.B#589302#25#640308/>
<#E.G.B#589225#25#640222>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


